امیر کبیر و اصلاحات

امیر کبیر که بود و چه کرد؟

میرزا تقی خان امیر کبیر (۱۲۲۳-۱۲۶۸ ق. / ۱۸۰۷-۱۸۵۲ م.) صدراعظم ترقیخواه و اصلاح طلب عصر ناصری، در دستگاه میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهانی تربیت شد و با نبوغ خاص خود از نازل ترین مراتب خانوادگی و طبقاتی، به عالی ترین مشاغل نظامی، دیوانی و سیاسی رسید.

لذا وزارت عدلیه، تبدیل به اسمی بی مسما شد.

ایجاد دیوان مظالم و نصب صندوق عدل

ناصرالدین شاه، نهادی به نام «دیوان تظلمات عامه» (یعنی همان «دیوان مظالم») معهود عصر اسلامی که تقلیدی از بارعام شاهان ساسانی برای رسیدگی به دادخواهیها و شکایتهای عامه مردم بود)، در ۱۲۷۷ ق. / ۱۸۶۰ م. تأسیس کرد. این دیوان که عالی ترین مرجع دادرسی اداری بود، باید با حضور شاه به شکایتهای آحاد و افراد شهروندان ایرانی از مأموران دولت رسیدگی می کرد. شاه همه هفته روزهای یکشنبه را از صبح تا غروب به این امر اختصاص داد و مستقیماً به دادرسی می پرداخت.